

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 22 日

上場会社名 ニッセイ同和損害保険株式会社 上場取引所 東 大  
 コード番号 8759 URL <http://www.nissaydowa.co.jp>  
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）立山 一郎  
 問合せ先責任者（役職名）経理部主計グループ長（氏名）斎藤 光孝 TEL (03) 5550 - 0232

（金額は単位未満を切り捨てており、諸比率は四捨五入によって表示しております。）

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績

	正味収入保険料	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	238,710	10,583	6,188
19 年 3 月期	326,341	9,647	6,259

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	16 29	-
19 年 3 月期	16 47	-

（注）四半期経営成績は当期より開示しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	1,298,328	326,958	25. 2	860	74
19 年 3 月期	1,364,571	368,556	27. 0	970	16

（注）四半期財政状態は当期より開示しております。

2. 配当の状況

前期及び当期とも第 3 四半期を基準日とする剰余金の配当はありません。

なお、配当予想につきましては、平成 19 年 11 月 20 日に公表した 20 年 3 月期の予想に変更はありません。

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	正味収入保険料		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	319,200	2.2	11,500	19.2	6,500	3.9	17	11

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであるため、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

なお、通期の業績予想に関する事項につきましては、平成 19 年 11 月 20 日に公表した業績予想を修正しております。

上記業績予想に関する事項につきましては、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報を参照してください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

経常収益は、保険引受収益が 2,615 億円、資産運用収益が 381 億円、その他経常収益が 8 億円となり、合計で 3,006 億円となりました。

一方、経常費用は、保険引受費用が 2,373 億円、資産運用費用が 104 億円、営業費及び一般管理費が 410 億円、その他経常費用が 11 億円となり、合計で 2,900 億円となりました。

この結果、経常利益は 105 億円となりました。

これに特別損益、法人税及び住民税並びに法人税等調整額を加減した四半期純利益は 61 億 8 千 8 百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は、前年度末に比べ 662 億円減少して 1 兆 2,983 億円となりました。純資産についても、その他有価証券評価差額金の減少により前年度末に比べ 415 億円減少して 3,269 億円となりました。

この結果、自己資本比率は 25.2%、1 株当たり純資産は 860 円 74 銭となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想に関する事項については、平成 19 年 11 月 20 日に公表した業績予想を修正しております。

平成 19 年度の業績については、第 3 四半期までの業績と第 4 四半期の見通しを勘案して、正味収入保険料は 3,192 億円、経常利益は 115 億円、当期純利益は 65 億円と見込んでおります。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであるため、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法の変更)

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これに伴う損益への影響は軽微であります。

## 当四半期の損益状況

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	(参考)前期 (平成19年3月期)
元受正味保険料(含む収入積立保険料)①		276,306	370,057
(元受正味保険料)②		260,185	346,948
経 常	保険引受収益③	261,586	361,662
	(うち正味収入保険料)④	238,710	326,341
	(うち収入積立保険料)⑤	16,121	23,109
	保険引受費用⑥	237,359	321,231
	(うち正味支払保険金)⑦	146,473	186,779
	(うち損害調査費)⑧	12,411	15,449
	(うち諸手数料及び集金費)⑨	40,019	55,341
	(うち満期返戻金)⑩	35,508	50,850
	資産運用収益⑪	38,191	30,426
	(うち利息及び配当金収入)⑫	23,551	24,717
(うち有価証券売却益)⑬	21,284	14,806	
資産運用費用⑭	10,475	7,645	
(うち有価証券売却損)⑮	7,496	2,678	
(うち有価証券評価損)⑯	826	244	
営業費及び一般管理費⑰	41,022	54,427	
(保険引受に係る営業費及び一般管理費)⑱	38,025	50,081	
その他経常損益⑲	△ 336	862	
経常利益⑳	10,583	9,647	
(保険引受利益)㉑	△ 13,705	△ 9,438	
特 別 損 益	特別利益㉒	45	94
	特別損失㉓	1,610	824
	特別損益㉔	1,564	730
税引前四半期(当期)純利益㉕		9,018	8,916
法人税及び住民税㉖		6,994	2,000
法人税等調整額㉗		△ 4,164	656
四半期(当期)純利益㉘		6,188	6,259
諸 比 率	正味損害率㉙	66.6%	62.0%
	正味事業費率㉚	32.7	32.3

(注) 1. 保険引受利益 = 保険引受収益 - (保険引受費用 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ± その他収支

なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などでありませう。

2. 諸比率は次の算式によつてあります。

$$\text{正味損害率} = (\text{正味支払保険金} + \text{損害調査費}) \div \text{正味収入保険料} \times 100$$

$$\text{正味事業費率} = (\text{諸手数料及び集金費} + \text{保険引受に係る営業費及び一般管理費}) \div \text{正味収入保険料} \times 100$$

## 種目別保険料・保険金

### 元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円)

期別 種目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期			当四半期 平成20年3月期 第3四半期			(参考)前期 (平成19年3月期)		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	47,527	- %	18.1 %	44,870	5.6 %	17.2 %	63,628	1.6 %	18.3 %
海上	4,879	-	1.9	5,113	4.8	2.0	6,575	7.5	1.9
傷害	23,778	-	9.0	23,845	0.3	9.2	30,746	0.2	8.9
自動車	121,381	-	46.1	121,129	0.2	46.6	160,914	1.0	46.4
自賠償	30,343	-	11.5	29,987	1.2	11.5	37,903	0.4	10.9
その他	35,357	-	13.4	35,238	0.3	13.5	47,179	2.5	13.6
合計	263,267	-	100.0	260,185	1.2	100.0	346,948	0.7	100.0

### 正味収入保険料

(単位:百万円)

期別 種目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期			当四半期 平成20年3月期 第3四半期			(参考)前期 (平成19年3月期)		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	34,677	- %	14.3 %	32,204	7.1 %	13.5 %	47,814	2.4 %	14.7 %
海上	3,493	-	1.4	3,905	11.8	1.6	5,006	7.6	1.5
傷害	23,133	-	9.5	23,239	0.5	9.7	30,424	1.7	9.3
自動車	121,323	-	49.9	121,044	0.2	50.7	160,991	0.9	49.3
自賠償	29,970	-	12.3	29,604	1.2	12.4	39,243	2.7	12.0
その他	30,602	-	12.6	28,712	6.2	12.0	42,861	11.6	13.1
合計	243,199	-	100.0	238,710	1.8	100.0	326,341	1.4	100.0

### 正味支払保険金

(単位:百万円)

期別 種目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期			当四半期 平成20年3月期 第3四半期			(参考)前期 (平成19年3月期)		
	金額	増加率	正味 損害率	金額	増加率	正味 損害率	金額	増加率	正味 損害率
火災	16,292	- %	- %	13,332	18.2 %	43.2 %	21,215	16.1 %	45.9 %
海上	1,967	-	-	1,999	1.6	54.2	2,632	5.3	55.3
傷害	8,985	-	-	13,109	45.9	61.3	12,249	4.4	44.9
自動車	74,945	-	-	81,411	8.6	73.6	101,745	5.0	69.2
自賠償	21,466	-	-	21,092	1.7	78.8	28,156	3.0	78.4
その他	15,157	-	-	15,527	2.4	56.5	20,780	1.9	50.5
合計	138,814	-	-	146,473	5.5	66.6	186,779	5.3	62.0

(注)正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しており、四半期の正味損害率は当期より開示しております。

前年同四半期の金額は、当四半期と同じ計上基準で計算した数値を記載しております。

## 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%
現金及び預貯金	25,598	1.97	30,849	2.26
コール口	50,800	3.91	51,400	3.77
買入金銭債権	727	0.06	50	0.00
有価証券	1,042,223	80.27	1,099,864	80.60
貸付金	47,157	3.63	51,308	3.76
有形固定資産	56,468	4.35	58,641	4.30
無形固定資産	239	0.02	241	0.02
その他資産	76,164	5.87	73,220	5.37
貸倒引当金	1,046	0.08	1,000	0.07
投資損失引当金	4	0.00	4	0.00
資産の部合計	1,298,328	100.00	1,364,571	100.00
(負債の部)				
保険契約準備金	907,184	69.87	904,329	66.27
支払備金	(118,075)		(116,928)	
責任準備金	(789,109)		(787,400)	
その他負債	34,476	2.66	28,430	2.08
退職給付引当金	3,662	0.28	7,144	0.52
賞与引当金	-	-	1,085	0.08
特別法上の準備金	6,890	0.53	6,384	0.47
価格変動準備金	(6,890)		(6,384)	
繰延税金負債	19,154	1.48	48,640	3.56
負債の部合計	971,369	74.82	996,014	72.99
(純資産の部)				
株主資本				
資本金	47,328	3.65	47,328	3.47
資本剰余金				
資本準備金	(40,303)		(40,303)	
その他資本剰余金	(3)		(2)	
資本剰余金合計	40,307	3.10	40,306	2.95
利益剰余金				
利益準備金	(7,492)		(7,492)	
その他利益剰余金	(80,475)		(77,325)	
(特別償却準備金)	((52))		((52))	
(固定資産圧縮積立金)	((1,161))		((1,161))	
(別途積立金)	((68,000))		((65,000))	
(繰越利益剰余金)	((11,261))		((11,112))	
利益剰余金合計	87,968	6.78	84,818	6.22
自己株式	9,443	0.73	9,418	0.69
株主資本合計	166,160	12.80	163,035	11.95
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	160,798	12.39	205,521	15.06
評価・換算差額等合計	160,798	12.39	205,521	15.06
純資産の部合計	326,958	25.18	368,556	27.01
負債及び純資産の部合計	1,298,328	100.00	1,364,571	100.00

(注)四半期貸借対照表は当期より開示しております。

## 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	
	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕 金 額	(参考)前期 (平成19年3月期) 金 額
経 常 収 益	300,620	393,350
保 険 引 受 収 益	261,586	361,662
(うち正味収入保険料)	(238,710)	(326,341)
(うち収入積立保険料)	(16,121)	(23,109)
(うち積立保険料等運用益)	(6,687)	(9,170)
(うち責任準備金戻入額)	(-)	(2,881)
資 産 運 用 収 益	38,191	30,426
(うち利息及び配当金収入)	(23,551)	(24,717)
(うち有価証券売却益)	(21,284)	(14,806)
(うち積立保険料等運用益振替)	(6,687)	(9,170)
そ の 他 経 常 収 益	843	1,261
経 常 費 用	290,037	383,703
保 険 引 受 費 用	237,359	321,231
(うち正味支払保険金)	(146,473)	(186,779)
(うち損害調査費)	(12,411)	(15,449)
(うち諸手数料及び集金費)	(40,019)	(55,341)
(うち満期返戻金)	(35,508)	(50,850)
(うち支払備金繰入額)	(1,146)	(12,676)
(うち責任準備金繰入額)	(1,708)	(-)
資 産 運 用 費 用	10,475	7,645
(うち売買目的有価証券運用損)	(-)	(312)
(うち有価証券売却損)	(7,496)	(2,678)
(うち有価証券評価損)	(826)	(244)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	41,022	54,427
そ の 他 経 常 費 用	1,180	398
(うち支払利息)	(0)	(0)
経 常 利 益	10,583	9,647
特 別 利 益	45	94
特 別 損 失	1,610	824
特別法上の準備金繰入額	(506)	(631)
価格変動準備金	((506))	((631))
その他の	(1,103)	(193)
税引前四半期(当期)純利益	9,018	8,916
法人税及び住民税	6,994	2,000
法人税等調整額	4,164	656
四半期(当期)純利益	6,188	6,259

(注)四半期損益計算書は当期より開示しております。

## 有 価 証 券 関 係

(単位:百万円)

種 類	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕			当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕			(参考)前期末 (平成19年3月期末)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	313,268	311,148	2,119	292,514	295,301	2,787	326,264	324,872	1,392
株 式	191,728	494,938	303,209	201,925	439,476	237,551	195,845	503,666	307,820
外 国 証 券	220,672	235,079	14,407	264,442	273,332	8,890	224,147	236,149	12,001
そ の 他	10,289	11,150	860	14,255	16,996	2,740	14,801	18,382	3,581
合 計	735,959	1,052,317	316,357	773,137	1,025,107	251,969	761,058	1,083,071	322,012

- (注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。  
2. 前年同四半期末の取得原価は償却原価法適用前、減損処理前の計数によっております。  
なお、当四半期末及び前期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。  
3. 時価は各月末の市場価格等によっております。  
4. 当四半期末の「その他」には貸借対照表において買入金銭債権として処理されている商品投資受益権を含めております。  
5. 前年同四半期末の公社債及び外国証券の差額には、時価ヘッジの対象である外貨建債券の為替変動による利益2,884百万円(公社債339百万円、外国証券2,545百万円)を含んでおります。



## デリバティブ取引関係

(単位:百万円)

対象物の種類	取引の種類	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末			当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末			(参考)前期末 (平成19年3月期末)		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売建	1,393	1,458	65	8,760	8,851	91	-	-	-
	買建	-	-	-	42,338	43,778	1,439	-	-	-
その他	天候デリバティブ取引									
	売建	15 (3)	2	0	3 (0)	0	0	8 (1)	1	0
	買建	15 (2)	2	-	3 (0)	0	-	8 (1)	1	-
合計				64			1,348			0

- (注) 1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は除いております。  
2. 「契約額等」欄の下端の()書きの金額は、契約時のオプション料であります。

(参考)上記以外で時価ヘッジを適用しているものは以下のとおりであります。

(単位:百万円)

対象物の種類	取引の種類	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末			当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末			(参考)前期末 (平成19年3月期末)		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売建	51,885	55,696	3,810	109,535	111,868	2,333	62,489	65,073	2,584
合計				3,810			2,333			2,584